1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO NO CAMPO

EDITAL 01/2015

A Coordenação do curso de Pedagogia da terra da Universidade Federal de São Carlos,

Campus de São Carlos, torna público o processo seletivo para o Curso de

Especialização em “Educação no Campo”, cujo período de pré-inscrições estará

aberto do dia 15 de dezembro de 2015 ao dia 30 de janeiro de 2016.

O curso faz parte do Programa Nacional da Educação na Reforma Agrária/INCRA, é

voltado para graduados, licenciados, assentados de Reforma Agrária ou que comprovem

ministrar aulas para assentados por meio de documento oficial elaborado por órgãos

competentes, egressos do público do PRONERA e professores que atuam nas escolas

públicas do campo/rurais.

A duração do curso Especialização em Educação no Campo será de 2 anos com inicio

no primeiro semestre de 2016 e término no final do segundo semestre de 2017

Instituição e local Universidade Federal de São Carlos

Ano de implantação 2015

Denominação do curso Especialização em Educação no Campo

Título conferido Especialista em Educação no Campo

Nível Latu sensu

Funcionamento Aulas mensais

Duração do curso 02 anos

Número de vagas 50 vagas

Carga horária total 520 horas

Tipo de ingresso Processo de seletivo

INSCRIÇÕES

1- As pré-inscrições serão realizadas exclusivamente através do email:

educacaonocampo.ufscar@gmail.com no período de 15 de dezembro de 2015 a 30 de

janeiro de 2016. A UFSCar não se responsabiliza por e-mails não recebidos em função

de quaisquer problemas.

O e-mail com a inscrição deverá conter as informações, conforme exposto abaixo:

No campo assunto: "inscrição para o curso de especialização em Educação no Campo”

No corpo do email:

mailto:educacaonocampo.ufscar@gmail.com

2

1- Eu, _________ [nome do candidato(a)], venho por meio deste requerer minha

pré-inscrição para o Curso de Especialização em “EDUCAÇÃO NO CAMPO

Nos anexos do e-mail:

a. Ficha de inscrição preenchida (disponível no anexo I)

b. Currículo Lattes completo ou Anexo II - Currículo

c. Documento de comprovação de que é beneficiário de reforma e/ou experiência

profissional em escola do campo em assentamentos, que é professor de escola

pública no campo/rural

d. Carta de Intenção - contendo, no mínimo, os seguintes pontos: (a) qual seu

interesse em participar do curso; (b) como o curso pode contribuir com sua vida

profissional; (c) uma breve descrição da(s) localidade(s) rural(is) onde atua; (d)

quais as questões que gostaria de pesquisar sobre ou nessa(s) localidade(s); (e)

qual sua disponibilidade para cumprir as exigências do curso.

e. Cópia simples do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso

(Frente e verso)

PROCESSO DE SELEÇÃO

1ª fase – Pré-inscrição

A pré-inscrição será feita através do e-mail educacaonocampo.ufscar@gmail.com com a

apresentação das informações expostas no tópico 1 referente a inscrições.

 2ª fase - homologação da documentação (eliminatória)

3ª fase - (eliminatória e classificatória): análise de currículo; carta de intenção;

entrevista (por telefone) conforme pontuação do Anexo III.

4ª fase - Seleção: será realizada pela coordenação do curso e por professores envolvidos,

com o objetivo de aferir a vivência/experiência em projetos de desenvolvimento de

assentamentos, o interesse e os motivos que mobilizam o candidato paro o curso, bem

como suas expectativas e propostas de estudo e de reflexão acadêmica a serem

desenvolvidas na especialização.

5ª fase – matrícula

mailto:educacaonocampo.ufscar@gmail.com

3

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

O processo seletivo do Curso de Especialização “Educação no Campo”, acontecerá no

período de 15 de Dezembro de 2015 a 29 de fevereiro de 2016 e constará dos seguintes

itens:

Inscrições 15 de dezembro de 2015 a 30 de Janeiro

de 2016

Inscrições deferidas e indeferidas 11 de fevereiro de 2016

Prazo para recursos contra indeferimento

das inscrições

12 e 13 de fevereiro de 2016

Homologação das inscrições e convocação

para entrevistas

15 de Fevereiro de 2016

Análise do Currículo Lattes, ou anexo II,

Carta de Intenção e Entrevistas (por

telefone)

18, 19 e 20 de fevereiro de 2016

Divulgação dos Aprovados 25 de fevereiro de 2016

Prazo para recurso 26 e 27 de fevereiro de 2016

Convocação para matrícula 29 de fevereiro de 2016

Matricula de 02 a 05 de março de 2016

Início das aulas 12 de março de 2016

Previsão de Término do curso Dezembro de 2017

Será levado em consideração a disponibilidade do candidato para realização do curso.

Em caso de empate, o que estiver a mais tempo na educação do campo, no magistério,

idade (mais velho) e participação em projetos de extensão na área de educação no

campo.

CRONOGRAMA DO CURSO

 O desenvolvimento do curso dar-se-á por meio da organização de dois tempos

fundamentais:

Tempo Universidade, com realização de atividades presenciais, com sessões de

estudo em regime intensivo [horários 8h às 12h de 14hàs 18h], dividido em 4 etapas,

4

com duração de 5 a 10 dias (em período de férias, de acordo com a disponibilidade dos

alunos);

Tempo Comunidade, com realização de atividades não presenciais, realização de

pesquisa de campo e produção acadêmica orientada, durante o intervalo entre os

módulos e encontros presenciais (01 vez por mês, preferencialmente aos sábados com

duração de 8 horas).

Observação: os custos com passagens, hospedagens e alimentação durante os encontros

presenciais e etapas concentradas serão custeadas pelo curso.

Cronograma previsto das Etapas:

1ª Etapa: Junho ou julho de 2016

2ª Etapa: Janeiro de 2017

3ª Etapa: Junho ou Julho de 2017

4ª Etapa: Dezembro de 2017

Encontros presenciais: (preferencialmente aos sábados. As datas serão decididas de

acordo com a disponibilidade dos alunos matriculados)

Encontro/Aula 1 - Março/2016  8h

Encontro/Aula 2 - Maio/2016  8h

Encontro/Aula 3  - Setembro/2016  8h

Encontro/Aula 4 - Novembro/2016  8h

Encontro/Aula 5 - Março/2017  8h

Encontro/Aula 6 - Maio/2017  8h

Encontro/aula 7 - Setembro/2017 8 h

Orientação de TCC - Data livre

Orientação de TCC - Data livre

Orientação de TCC - Data Livre

 Defesa TCC – Novembro/Dezembro de 2017

APROVAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Serão considerados aprovados no processo seletivo os candidatos que atenderem

às exigências definidas no presente edital do Curso de Especialização “Educação no

5

Campo”. Não serão divulgadas as razões de aprovação ou reprovação dos candidatos. O

resultado deverá ser divulgado em ordem de pontuação.

Os alunos aprovados que não se matricularem no período divulgado terão suas

vagas preenchidas pelos candidatos classificados, mas que não obtiveram vaga.

O resultado do processo seletivo será aprovado pela Coordenação do Curso.

RECURSOS

O candidato que tiver sua inscrição indeferida poderá interpor recurso

devidamente justificado por escrito, apresentando-se pessoalmente na secretaria do

curso, no prazo estabelecido no cronograma, ou por intermédio de terceiro, munido de

procuração, assinada pelo candidato no prazo estabelecido no cronograma deste edital.

Na interposição do recurso referido, não será admitida a inclusão de nenhum documento

além daqueles já apresentados por ocasião do pedido de inscrição. Decorrido o prazo da

interposição de recursos, os mesmos serão julgados pela coordenação do curso.

Observação: Em nenhuma hipótese será matriculado mais alunos do que o número

limite de vagas. Ficando claro neste edital que aqueles que obtiverem classificação

abaixo dos 50 primeiros colocados, após a matrícula destes, estarão automaticamente

eliminados.

São Carlos, 15 de Dezembro de 2015

6

ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM “EDUCAÇÃO NO CAMPO”

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome completo:

RG:

Data Expedição:  Órgão Expedidor:

Naturalidade:

UF:  Município:

CPF:

Data de Nascimento:

Estado Civil:

Curso Graduação:

Instituição / Órgão / Empresa de Trabalho Atual:

Local:

Data do Início:

Atividades desenvolvidas:

Principais Assentamentos Atendidos:

Endereço Residencial:

Complemento:

Bairro:  CEP:

Município:

UF:

Telefone Residencial:

Celular:

Telefone Comercial:

E-mails:

Indique uma categoria:

Assentado (   )                              Filho de Assentado (    )                                  Acampado (    )

 Assentado pelo crédito fundiário ou Banco da Terra (    )   Quilombola (    )    Professor em escola no campo/rural  (    )

Eu, a cima identificado, venho por meio deste requerer minha inscrição no Curso de

Especialização em “EDUCAÇÃO NO CAMPO” e declaro estar ciente do período e

das condições de oferta do curso, bem como da obrigatoriedade de participação das

etapas do Tempo Escola/Universidade.

_____________________________, _____ / _____ / _____.

                         Local

___________________________________________________

                                        Assinatura

7

ANEXO II

Nome:
____________________________________________________________________

Dados pessoais

Endereço residencial:

Endereço eletrônico:

____________________________________________________________________

Formação acadêmica/titulação

_____________________________________________________________________

Formação complementar

______________________________________________________________________

Atuação profissional

______________________________________________________________________

Educação Infantil e Ensino Fundamental

Educação de Jovens e Adultos

Coordenação Pedagógica e Direção de Escola

Outro tipo de atuação na área da educação

8

ANEXO III
Tabela de pontuação para classificação no processo seletivo

Discriminação Pontuação por

item

Pontuação máxima

(25 pontos)

Carta de intenção  2,5

Entrevista  4

Atuação em Educação Infantil e Ensino

Fundamental no campo (por ano)

0,5 3

Atuação em Educação Infantil e Ensino

Fundamental (por ano)

0,5 2

Atuação em Educação de Jovens e Adultos no

campo (por ano)

0,5 3

Atuação em Educação de Jovens e Adultos (por

ano)

0,5 2

Atuação na coordenação Pedagógica ou

Direção de Escola no campo (por ano)

0,5 3

Atuação na coordenação Pedagógica ou

Direção de Escola (por ano)

0,5 2

Outro tipo de atuação na área de educação 0,5 2

Segunda graduação 0,5 1

Outros cursos acima de 60 horas 0,1 0,5